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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

 Dobra ponuda jagnjadi 

 

 

Bar 
 
Cijene žive stoke ove nedjelje nisu se bitnije 
mjenjale u odnosu na prethodnu. Ponude na 
pijaci i dalje nemamo trguje se direktno na 
farmi, bez bitnih promjena odnosa ponude i 
tražnje.                                                                
 

Berane 
 
Na stočnoj pijaci u Beranama ove nedjelje 
bila je dobra ponuda svih vrsta i kategorija 
žive stoke. Cjenovni trend i tražnja su ostali 
na nivou od prošle nedjelje. 
 

 

Nikšić 
 
Na stočnoj pijaci nije bilo ponude žive stoke, 
cijene su na prošlonedjeljnom nivou a po-
nuda je dobra. 
 

Pljevlja 
 
U Pljevljima u toku prethodne nedjelje bilje-
žimo dobru ponudu i potražnju stoke. Cijene 
svih kategorija ostale su na prošlonedjeljnom 
nivou. 
 

 

 

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Faktori koji dovode do mastitisa 8 

  

Na svim pijacama i farmama u toku prethodne nedjelje dominirala je trgovina jagnjadima.  
Cijena jagnjadi najviša je bila u Baru i kretala se od 2,5 do 2,8 €/kilogramu žive mjere, u ponudi 
je bilo samo 12 grla. 
Najbolja ponuda bila je u Nikšiću sa 170 jagnjadi sa cijenom od 2,3 do 2,5 €/kilogramu žive 
mjere.  
U Beranama, Bijelom Polju i Pljevljima cijena jagnjadi iznosila je 2,3 €/kilogramu žive mjere. 
Na podgoričkoj stočnoj pijaci cijena jagnjadi se kretala od 2,4 do 2,6 €/kilogramu žive mjere, u 
ponudi je bilo 80 jagnjadi. 
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Bijelo Polje 
 
U toku sedmice na stočnim pijacama u Bi-
jelom Polju cijene žive stoke se nisu mijenjale 
ostale su na istom nivou od prošle sedmice, 
kao i ponuda. 
 
 
 

Podgorica 
 
Odlična ponuda i potražnja na podgoričkoj 
stočnoj pijaci. Najviše su se prodavala jagnjad 
i šilježad čija je prosječna cijena bila 2,4€/kg 
žive mjere odnosno 2,3 za šilježad, u ponudi 
je 80 jagnjadi i 50 šilježadi. Telad su proda-
vana po cijeni od 3 €, a u ponudi je bilo 22 
grla. 

 

 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
 
 

Datum prikupljanja podataka:    23. 10. do 4. 11.  2009. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.00 
(3.00-3.00)

2.90 
(2.80-3.00) ~ 1.90 

(1.80-2.00) ~ 2.60 
(2.53-2.67)

2 Telad 80-160 kg kg 2.80 
(2.70-3.30) 

2.60 
(2.50-2.80)

2.70 
(2.70-2.80)

3.00 
(2.80-3.10)

2.90 
(2.80-3.00)

3.00 
(2.80-3.40) 

2.83 
(2.72-3.07)

3 Junad do 300 kg kg 2.20 
(2.00-2.40) ~ 1.70 

(1.70-1.80)
2.20 

(2.00-2.20) ~ 2.30 
(2.20-2.50) 

2.10 
(1.98-2.23)

4 Junad preko 300 kg kg ~ 1.60 
(1.50-2.00)

1.60 
(1.50-1.70)

2.00 
(1.80-2.00)

1.75 
(1.70-1.80)

1.20 
(1.80-2.00) 

1.63 
(1.66-1.90)

5 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.40) ~ ~ 1.30 

(1.25-1.30) ~ 1.25 
(1.23-1.35)

6 Krave za klanje kg 1.00 
(0.90-1.10) 

1.00 
(0.80-1.20)

0.90 
(0.80-1.00)

1.00 
(0.80-1.20)

1.10 
(1.00-1.20)

0.90 
(0.80-1.20) 

0.98 
(0.85-1.15)

7 Prasad kg 3.50 
(3.50-3.50) 

3.00 
(3.00-3.30)

3.20 
(3.00-3.50)

3.50 
(3.50-3.50) ~ 3.30 

(3.20-3.30) 
3.30 

(3.24-3.42)

8 Jagnjad kg 2.50 
(2.50-2.80) 

2.30 
(2.30-2.30)

2.30 
(2.30-2.30)

2.40 
(2.30-2.50)

2.30 
(2.30-2.30)

2.40 
(2.40-2.60) 

2.37 
(2.35-2.47)

9 Šilježad kg ~ 2.30 
(2.30-2.30) ~ ~ ~ 2.30 

(2.20-2.40) 
2.30 

(2.25-2.35)

10 Ovce za klanje kg ~ ~ ~ ~ 1.50 
(1.40-1.60)

1.70 
(1.60-1.70) 

1.60 
(1.50-1.65)

11 Ovnovi kg ~ ~ ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ ~ 2.00 

(2.00-2.00)

12 Jarad kg 3.50 
(3.30-3.50) 

2.50 
(2.50-2.50)

2.50 
(2.30-2.50)

2.70 
(2.70-2.70) ~ 2.80 

(2.70-3.00) 
2.80 

(2.70-2.84)

 
 
 
 



      www.amiscg.org          
 

4

 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

13 Priplodne ovce grlo ~ 
80.00 

(80.00-
120.00) 

~ 
100.00 
(80.00-
130.00) 

100.00 
(100.00-
110.00) 

90.00 
(90.00-
105.00) 

92.50 
(87.50-
116.25) 

14 Priplodne koze grlo ~ 
60.00 

(50.00-
80.00) 

~ 
80.00 

(70.00-
100.00) 

~ 
95.00 

(70.00-
110.00) 

78.33 
(63.33-
96.67) 

15 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

16 Priplodne junice Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(900.00-
1,200.00) 

~ 
1,000.00
(900.00-
1,200.00) 

17 Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 
830.00 

(830.00-
830.00) 

830.00 
(830.00-
830.00) 

18 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
700.00 

(700.00-
700.00) 

1,000.00
(850.00-
1,100.00) 

19 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,150.00
(1,100.00-
1,200.00) 

820.00 
(820.00-
940.00) 

985.00 
(960.00-
1,070.00) 

20 Priplodne krave Melez grlo 
850.00 

(850.00-
850.00) 

650.00 
(400.00-
1,100.00) 

750.00 
(600.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
800.00) 

750.00 
(750.00-
800.00) 

600.00 
(470.00-
770.00) 

725.00 
(611.67-
886.67) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 94 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
stoka, meso i mesne prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock market Tip cijene:  

 

Geografska podjela: HR Regije 
U razdoblju: od 26.10.2009 do: 1.11.2009(Tjedan:44) 
Uspoređeno s razdobljem: od 12.10.2009 do: 
18.10.2009(Tjedan:42) 

Proizvod Tip 
 Istra, Primorje i 

Dalmacija 
 Kontinentalna 

Hrvatska Hrvatska 

Cijena  Stara  Razl. Cijena  Stara  
Razl. Cijena  Stara  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 23.00 23.00 0.00 18.00 20.00 -2.00 18.00 20.00 -2.00 
  Max 28.00 30.00 -2.00 31.00 28.00 3.00 31.00 30.00 1.00 
  Prosjek 26.05 27.20 -1.15 23.87 24.22 -0.35 23.93 24.31 -0.38 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min 23.00 ---- 23.00 23.00 20.00 3.00 23.00 20.00 3.00 
  Max 24.00 ---- 24.00 24.00 24.00 0.00 24.00 24.00 0.00 
  Prosjek 23.50 ---- 23.50 23.73 22.93 0.80 23.70 22.93 0.77 
junica simental (za klanje)-  Min 18.00 15.00 3.00 10.50 8.00 2.50 10.50 8.00 2.50 
 heifer . Max 18.00 17.00 1.00 13.50 14.50 -1.00 18.00 17.00 1.00 
  Prosjek 18.00 16.00 2.00 12.35 12.23 0.12 12.36 12.24 0.12 
junica holstajn (za klanje)-heifer   Min ---- ---- ---- 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 9.71 9.53 0.18 9.71 9.53 0.18 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 12.00 13.00 -1.00 10.00 12.00 -2.00 10.00 12.00 -2.00 
  Max 19.00 18.00 1.00 16.00 16.00 0.00 19.00 18.00 1.00 
  Prosjek 15.31 15.15 0.16 13.32 13.60 -0.28 13.33 13.61 -0.28 
bik holstajn (300-450 kg)-beef .  Min ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10.64 11.01 -0.37 10.64 11.01 -0.37 
krava simental (za klanje)-cow .  Min 11.00 11.00 0.00 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 
  Max 11.00 11.00 0.00 10.00 10.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek 11.00 11.00 0.00 6.87 6.87 0.00 6.88 6.88 0.00 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 20.00 16.00 4.00 11.00 12.00 -1.00 11.00 12.00 -1.00 
  Max 20.00 20.00 0.00 20.00 22.00 -2.00 20.00 22.00 -2.00 
  Prosjek 20.00 19.60 0.40 13.31 13.76 -0.45 13.32 13.76 -0.44 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 11.00 12.00 -1.00 8.75 9.00 -0.25 8.75 9.00 -0.25 
  Max 20.00 20.00 0.00 15.00 15.00 0.00 20.00 20.00 0.00 
  Prosjek 16.65 17.60 -0.95 11.56 11.61 -0.05 11.60 11.64 -0.04 
krmača (za klanje)-sow .  Min ---- ---- ---- 6.00 5.00 1.00 6.00 5.00 1.00 
  Max ---- ---- ---- 11.00 10.00 1.00 11.00 10.00 1.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 8.31 7.90 0.41 8.31 7.90 0.41 
janjad-lambs .  Min 24.00 22.00 2.00 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 
  Max 35.00 35.00 0.00 27.00 27.00 0.00 35.00 35.00 0.00 
  Prosjek 27.16 26.07 1.09 23.31 24.00 -0.69 25.82 25.66 0.16 
ovca (za klanje)-sheep .  Min 7.00 ---- 7.00 10.00 8.00 2.00 7.00 8.00 -1.00 
  Max 8.00 ---- 8.00 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 
  Prosjek 7.50 ---- 7.50 10.00 8.09 1.91 8.01 8.09 -0.08 
jare-kid goat .  Min ---- 30.00 -30.00 26.00 20.00 6.00 26.00 20.00 6.00 
  Max ---- 30.00 -30.00 26.00 26.00 0.00 26.00 30.00 -4.00 
  Prosjek ---- 30.00 -30.00 26.00 24.95 1.05 26.00 27.45 -1.45 
ždrijebe-foal .  Min ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 13.00 13.00 0.00 13.00 13.00 0.00 
konj-hors .  Min ---- ---- ---- 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00 
  Max ---- ---- ---- 11.00 11.00 0.00 11.00 11.00 0.00 
  Prosjek ---- ---- ---- 10.00 10.00 0.00 10.00 10.00 0.00 

Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,4 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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FAKTORI KOJI DOVODE DO MASTITISA 
 

 
 
Mastitis nastaje kao posljedica dejstva 
velikog broja faktora: domaćina, bakterija 
i spoljašnje sredine u kojoj krava boravi. 
Bakterije vrlo lako napadaju organizam 
kojem je usljed dejstva nepovoljnih fak-
tora oslabljena otpornost. 

Ti nepovoljni faktori su:  

• stres 

• nehuman postupak sa životinjama 

• nepravilna i neredovna ishrana 

• loši smještaj i higijena držanja 

• nepravilna i nehigijenska muža 

• povrede vimena i sisa 

Genetske predispozicije  organizma krava 
su takođe bitan faktor za nastanak infek-
cija. Visoko mliječna grla su osjetljivija na 
pojavu mastitisa, naročito u periodu oko 
teljenja. 

Nepravilno građena vimena (suviše kratke 
ili suviše duge sise, viseće vime) jedan je 
od predisponirajućih faktora za lakši pro-
dor bakterija i pojavu mastitisa. 

 

 

Faktori koji dovode do nastajanja 
mastitisa u Crnoj Gori 

 

Najveći problem u Crnoj Gori su loši zo-
ohigijenski uslovi u preko 90% slučajeva. 
Objekti ne zadovoljavaju kako u pogledu 
kvaliteta građevinskog materijala, tako i u 
pogledu materijala za izradu podova, ta-
vanica kao i u pogledu površine prostora, 
ventilacije, osvjetljenja, izđubravanja, od-
voda osoke. Zapažanja sa naših terena 
ukazuju na nepravilan i nehigijenski na-
čin muže, nekvalitetna ishrana itd.  

Zoohigijenski faktori koji naročito pogo-
duju nastanku mastitisa su vlažnost i ne-
higijena poda i prostirke.  

Ako se ne preduzmu mjere za otklanjanje 
faktora koji utiču na nastanak mastitisa, 
neće se dobiti  poboljšanje zdrastvenog 
stanja mliječne žlijezde krava, a česte 
terapije antibioticima će dovesti do još 
većih problema u smislu stvaranja rezi-
stencije patogenih bakterija, kao i izlu-
čivanje antibiotika u mlijeko, koje je kao 
takvo dodatno opasno za zdravlje ljudi. 

 

 


